[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE &2
GUARANI DAS MISSOES o
‘@W @%ﬂﬁﬂ/ dos \;W& MISSOES UMA VIAGEM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL INESQUECIVEL!

DECRETO Nº 3.286, DE 26 DE ABRIL DE 2024.
APROVA A PRIMEIRA REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE GUARANI DAS MISSÕES, RS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Jerônimo Jaskulski, Prefeito de Guarani das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, que estabelece as diretrizes nacionais para o saneamento básico, impõe aos titulares dos serviços o dever de formular suas políticas públicas de saneamento básico;

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.026/2020, que atualiza o marco legal do saneamento básico;

CONSIDERANDO que, de acordo com a Lei de Saneamento Básico, o instrumento competente para instituir as políticas públicas é o Plano Municipal de Saneamento Básico;

CONSIDERANDO que o Município de Guarani das Missões, RS, em atendimento às exigências legais ora mencionadas, realizou a primeira revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico, procedendo a sua apresentação, discussão e aprovação em audiência pública realizada em 24 de janeiro de 2024, Ata n° 04.
DECRETA:
Art. 1º Fica aprovada a primeira revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Guarani das Missões/ RS, anexa ao presente Decreto.
Art. 2º A validade do Plano Municipal de Saneamento Básico será de 04 (quatro) anos, anteriormente a elaboração do Plano Plurianual, podendo ser adequado ou modificado a qualquer tempo, sempre que se identificar tal necessidade com base em estudos fundamentados, ou por alteração de legislações em esferas superiores.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Guarani das Missões, 26 de abril de 2024.
JERÔNIMO JASKULSKI
Prefeito
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
OSMAR BRUNESLAU SCREMIN
Secretário da Administração
Rua Boa Vista, 265 - CEP: 97950-000 – Fone (55) 2120-9030 – E-mail: administracao@guaranidasmissoes.rs.gov.br
www.guaranidasmissoes.rs.gov.br

[image: image1.jpg]